certe atque admodum opportuna. Mitto intus exemplar folii imprimendi in fine voluminis de libris propriis, quod ut imprimas rogo. In Aphorismorum etiam volumine libro quinto Aphorismo 47 post ea verba in ultimo fine «seu struthion quod in usu est» addantur: «Atque haec praecipua est cura ad pellendas secundas per medicamenta, nam alia potior est cum manu per obstetrices.»

Quantum ad residuum mittam ad complementum foliorum ducentorum quinquaginta, etsi non adsit liber de aere et aquis quia non spero posse complere sed dabitur cum aliis. Quod ad augendum volumen posses addere librum de aqua et aethere quem ad te mitto castigatissimum cum consilio novo quatuor foliorum Hippocratico et adempta Apologia contra Scaligerum quae est extra propositum. Consulo etiam ut litteris seu caractere crassiore imprimatur, sic ut textus sit cum tenuiore et commentum crassiore ut in Galeno super Hippocratem. Et credo quod sic in folio erunt supra trecenta folia simplicia ut dixi, maxime cum tabulam quam locupletissimam facere oportet, adeo ut lucrum tuum totum et honor meus consistat in his tribus, quod caracteribus plenioribus imprimatur, quod sit castigatissimum, quod tabulam habeat locupletissimam et pulchram, siquidem hoc opus totam perfecte medicinam amplectitur.

Vale. VI. Oct. 1562 Mediolani.

Hieronimus Cardanus der Arzt an den Buchdrucker Heinrich Petri, Gruss.

Ich habe für die Kommentare durch Johann Baptist Rotor vierzig Sonnenkronen erhalten, ferner zwei Exemplare; beides freut mich sehr und kommt recht gelegen. Ich schicke hier drin die Vorlage eines Blattes, welches an das Ende von «De libris propriis» gesetzt werden soll, und bitte es zu drucken. Auch im Band der Aphorismen, Buch 5 Aphorismus 47 ganz am Schluss nach den Worten «oder Seifenkraut, welches gebräuchlich ist» soll beigefügt werden: «Und das ist die wichtigste Behandlungsart, die Nachgeburt durch Medikamente auszutreiben. Aber die andere ist besser: von Hand, durch die Hebamme.»

Was den Rest betrifft, werde ich so viel schicken, dass die 250 Blätter voll werden, auch wenn das Buch «Von Luft und Wässern» fehlt. Denn ich kann nicht hoffen, dieses zu vollenden; wir müssen es mit anderem herausgeben. Um den Band zu vergrößern, kannst Du das Buch «Über Wasser und Äther» hinzufügen, das ich Dir sorgfältig korrigiert zusende, zusammen mit einem neuen Consilium Hippocraticum von vier Blättern. Die Apologie gegen Scaliger fällt weg, da sie nicht hieher passt. Ich rate, mit fetten Buchstaben oder Typen zu drucken, nämlich den Text mit magereren, den Kommentar mit fetteren, wie in «Galen über Hippokrates». Ich denke, dass sich so infolio über 300 einfache Blätter ergeben, wie ich gesagt habe, vor allem mit dem Register, welches sehr ausführlich sein muss. Ich behaupte, dass Dein ganzer Gewinn und meine Ehre auf drei Dingen beruhen: dass mit volleren Typen gedruckt wird, dass sehr sorgfältig korrigiert wird und dass das Register inhaltsreich und schön wird; sintemal dieses Werk die ganze Medizin vollständig umfasst. Leb wohl!